







Nasza marka na naszych **NAWOZACH, PŁUGACH, MASZYNACH**  
i **NARZĘDZIACH ROLNICZYCH** tak jak imię

# ROLNICZY!

— **CASA HACKRADT** —  
gwarantują najlepszą jakość i ceny przystępne.  
RUA GARIBALDI 113 — Naprzeciw Uniwersytetu.

## Banco Allemão Transatlantico CURITYBA

RUA MARECHAL FLOBIANO PEIXOTO, 31 — 41  
Caixa Postal N. — Endereço Telephonico: „Bancalman”.  
Podejmuje się wszelkich tranzakcyj bankowych.  
Obsługa sumienna, szybka i dyskretna.

## Sklep Artykułów Spożywczych

Rocha Piekarza i Tomasa Kubisa

Kupujemy i sprzedajemy wszelkie produkta krajowe. — Posiadamy świeże towary spożywcze oraz napoje krajowe i zagraniczne.

SPRZEDAJEMY NAJLEPSZE

### Nawozy Sztuczne i Makę Kostną

PRAÇA CORONEL ENEAS 30, RÓG SÃO FRANCISCO — CURITYBA

## Z SÃO FELICIANO

### Nieco o zbytecznych „opiekunach” Kolonii

»Pamiętajmy, że ciężko ranią takie słowa W których się mieści złośliwa obmowa».

W tygodniku »Polska Prawda w Brazylii« w numerze 25-tym z d. 16/6 b. r. został opublikowany artykuł pod tytułem »Nieco o stosunkach oświatowych na Kolonii S. Feliciano« podpisany pseudonimem niejakiemu »Kemlicza«.

Władomą jest rzeczą, że artykuły, których autor niema odwagi podpisać swoim nazwiskiem, zazwyczaj zawierają kłamstwa lub oszczerstwa. Artykuł »Kemlicza« nietylko roi się od kłamstw i oszczerstw przeciwko poszczególnym osobom, ale nadto ubliża całej naszej Kolonii. Człowiek ten wzytuły z wszelkiej uczciwości rzuca potwarze na szanowanego przez wszystkich ludzi statecznych i uczciwych, kapłana naszego ks. Zajkowskiego. I dlaczego? Z jakich powodów? Co on zawinił?

Chyba dlatego, że kształci młodzież w duchu religijno-obywatelskim. Chyba dlatego, że ten kapłan - pracownik pomaga nam w budowie gmachu szkolnego, gdzie mieści się już »Grupa Escolar Colonial« w którym czerpie oświatę przeszło setka dzieci i gdzie się już zakłada warsztaty rzemieślnicze. Czy może rozpowszechnianie oświaty po wszystkich zakątkach rozległej kolonii miało być uszczerbkiem w jego zasługach? Albo założenie T-wa Strzeleckiego, zakupienie co 16-stu instrumentów do muzyki dętej, które dźwięki biegają po falistej ziemi naszej kolonii, pod batutą p. K. Muszyńskiego.

Czy zachęcanie kolonistów słowem, czynem, funduszem i materiajami szkolnymi, na które znajdują się dowody, aby łączyli się i zakładali szkoły po liniach których jest już coś 153, czy wybudowanie gmachu Siostrom Franciszkankom, prawie własnym kosztem? staranie się o zapomogę rządową dla nauczycieli? łączenie kolonii w jedną siłę, pod jedną ideą, prowadzącą do rozwoju, do samodzielności, samowystarczalności i do dobrobytu, aby skruszyć pęta ciemnoty i uwolnienia się od strasznej zmyry, która zwie się — **analfabetyzmem**? — Czy może dbanie o dobro społeczne na każdym kroku, zawsze i wszędzie, miało być dla zadziwiająco niczem niezamordowanego kapłana, jakim jest ks. Zajkowski, uszczerbkiem w zaszczycie, jakim go Rząd Polski słusznie odznaczył, dekorując go krzyżem zasługi? A p. Kemlicz, chce właśnie swoją hipokryzją oszukać emigrację polską, chce ją przekonać, że ten ofiarny pracownik dla dobra ogółu, ksiądz, który przeszło już 30 lat pracuje w Brazylii niczem nie zasłużył się naszym rodakom i całemu społeczeństwu!

Oby, takich ludzi było jaknajwięcej!

Kłamię dalej ów Kemlicz z ukrycia, że ks. Zajkowski jest propagatorem zakonu krzyżackiego, kieruje do inkwizycji, chce zakładać republikę zakonu Salezjańskiego na kolonii — prawie — że Jezuitom się równa, którzy chcieli niby być panami i władzami kolonii portugalskich w Brazylii.

Klinika Dentystyczna  
**JAN SKALSKI**  
Chirurg - Dentysta  
Wykonuje wszelkie roboty wchodzące w zakres dentystyczny szybko, starannie, tanio. Przyjmuje w każdej chwili.  
Rua Aquidaban 801 — Curityba

Casa NOVO MUNDO  
w Portão  
Posiada na składzie: Artykuły spożywcze, narzędzia rolnicze, nawozy, materiały lokcyjne, farby, oleje i t. p.  
Skupuje wszelkie produkty.  
Obok składu jest specjalne miejsce na pozostawienie wozów.

POLSKI HOTEL  
HOTEL MARTINS  
Właściciel: **M. Jaruga**  
RUA RIACHUELO N. 114 — CURITYBA — Paranã  
Naprzeciw Pałacu Muncypalnego, róg Placu Dr. Gen. Marques, Caixa Postal 463, Tel. 989.  
Kuchnia pierwszorzędna. Urządzenie wspaniałe w modnym żelazno-betonowym pałacyku z wszelkimi wygodami i higieną. 50 pokoiów urządzonych z komfortem. — **Ceny przystępne.**

Wspaniała żytniówka  
WYRABIANA PRZEZ FIRME  
**SALOMÃO GUELMANN** przy ul. 24 de Maio 32  
SMAKOSZE PIWA PIJĄ W LECIE TYLKO  
**Cruzeiro Pilsen — Pomba Corôa**  
niezrównanie najlepsze jasne piwa od lat istniejącego browaru:  
**Cervejaria Cruzeiro — Telefon 495 i 751**

Najlepsze drożdże w świecie. Do nabycia we wszystkich sklepach.  
**JEDYNI REPREZENTANCI**  
**ALBINO BUCHNER**  
Rua 1 de Março, N. 135  
Curityba  
Telefon 238 — Paranã

Na **KASZEL** Zażywaj tylko lekarstwo  
**XAROPESANTO ANTONIO**  
Lekarstwo to działa przeciw chorobom piersiowym jak: przeciw kasłowi i astmie, grypie i osłabieniu płuc. Lekarstwo to gwarantuje dobry stan twego zdrowia. Do nabycia w Aptekach i Drogeriach.

**Polski Pensjonat**  
Kuchnia pierwszorzędna. obiady i kolacje dostarcza się do domu.  
obiady i kolacje od \$500 w górę.  
Rua Carlos de Carvalho N. 120.

**DR. CARLOS MOREIRA**, Lekarz  
Specjalnie leczy oczy, uszy, nos i gardło. Konsultorium: Pharmacia Lacerda. Rua Marechal Floriano N. 237. — Telefon 319. Od godziny 3-ciej do 5-tej.  
Rezydencja; Rua Visconde de Nacar 58 — Telefon 888.

Wzł p. Kemliczu, historji Brazylii do ręki, a przekonaasz się wtedy, unikając przy tem okazania nieznanomości faktów historycznych, ile to Brazylija ma do zawdzięczenia Jezuitom.

Gdy kolonja prawie przez 40-letni musiała się borykać z odwieczną puszcza, z naturą paloną tropikalnymi promieniami słońca i gdy przenikający »Mianuano« wiał, musiała walczyć o byt, o rozwój, — w zbudowaniu kościoła, w zakładaniu szkół nie miała z nikąd pomocy, nie zjawil

się żaden opiekun, aby biednemu i znużonemu emigrantowi pomódz, poradzić w jego ciężkiej pracy, dodać odwagi aby był niezłomnym, mężnym, aby ufał w lepszą przyszłość, ale teraz na gotowe, to się zlatują i wyciągają swe sępie szpony. Zamiast współpracować do się zachciewa partyjek, chce się rozdawać za grabież podlie i zdradziecko.

»W gotowym każdy mądry«, jak mówi przysłowie.

São Feliciano 4—7—1932.  
Hilary M. Uszacki.

puści korzonków. Miejsce na rozsadnik — czyli szkółki, na zgóry obliczoną ilość sztoberów. ma być albo głęboko przeorane, albo skopane szpadlem i doskonale zbronowane i oczyszczone z zielska.

**ZACZYNAJEMY SĄDZIĆ.**  
Rozpinamy sznur i przy sznurze wbijamy kielienkę na 20 cm., podciągujemy do siebie, poprawiamy drugi raz, tworząc skośne zabieganie na 20 cm. głębokie o jednej prostopadłej stronie. Do zagłębienia wstawiamy sztober podtrzymując jedną ręką na 15 centymetrów, znaczny nie dotykając dolnym końcem sztobera dna zagłębienia i zasypujemy go tą samą kielnią jaknajrychlejszą ziemią, tylko na samym wierzchu zlekką przyniatając ziemię.

## O hodowli Jedwabników

(Dokończenie.)  
A teraz  
**O SZTOBROWANIU FLANSOWANIU morwy.**

Zasadą jest, że sztober dziś uciety, — dziś ma być i wsadzony — aby otrzymać należyty plon. Jeżeli się odstępuje od tej zasady — to ohyba z musu — z konieczności.

Do sztobrowania trzeba mieć łopatkę w kształcie murarskiej kielni, na dwa palce szeroką i 20 cm. długą.

Przed cięciem sztoberów, w którym nacinaniu należy rozrobić rzadkie błoto, do którego należy dodać krowiego łajna.

Sztober nie może być grubszy od zwyčajnego ołowka. I dalej, praktyczniej gdy będzie cieńszy, niż grubszy, ponieważ łatwiej obejże pień bez koszlawości.

Do sztobrowania wiosennego brać tylko zdrowe, równe bez gałązek, roczne zdrewniałe gałązki.

Nacięte do sztobrowania gałęzie, znoszą do mieszkania, pod dach — byle nie na słońcu. — Śladam. Biorę gałązkę cienkim

końcem do góry i u dołu, pod ostatniem oczkiem tną ostrym nożem jak można najskośniej w dół. Zatem odliczam 15 cm. — t. j. ile ma siedzieć w ziemi i zależnie nad drugim albo i nad pierwszym, jeżeli mocno wybujały przęci ścinam poprzecznie luz nad oczkiem i dolnym końcem sadzę w przygotowane błoto. Tak tnie sztober cały świat, a nie odwrotnie jak to radzi inżynier-agronom parański.

Kto sztobrował i przesadzał morwy, to musiał zauważyć, że morwa pod względem wypuszczania pierwszych korzonków ma podobieństwo do manjoki. Pierwsze korzonki puszcza z miazgi, po której cyrkuluje mleczko.

Więc gdy sztober będzie ścięty poprzecznie i przyparty do małozydlonego — lub twardego gruntu, a morwa tego nie lubi, będzie nader utrudniony dostęp powietrza, korzonki zaś wypuszczoza prostopadłe ścięciu i te napokawszy grunt twardy i brak powietrza albo zanikają, a z nim i sztober, albo sztober siedzi z nim i z oczka ponad cięciem nie

wsadzony, w taki sposób, sztober ma jeszcze 5 cm. pod sobą ziemi zrychłonej, a więc dostateczną ilość powietrza; skośne ciągnięcie u dołu stwarza w trójnosób większą powierzchnię, a co pozatem idzie i większą ilość korzonków, do powalanej w błocie powierzchni przystaje ziemia sucha i cały sztober w ziemi odraza jest najściślej otoczony; sztober wsadzony pionową oblewa łatwiej i nie tworzy krzywizny. Sztober wsadzony w taki sposób nie wymaga polewania i przykrycia. Przymrozki parańskie również mało szkodzą. Najlepiej sztobrować na wiosnę pod koniec lipca i w sierpniu.

**JAK GĘSTO SZTOBROWAĆ.**  
jest to zależnem od tego czy flansy będziemy przesadzać w następnej jesieni, czy w szkółce pozostaną do następnego roku.

Jeżeli mamy zamiar wysadzić w tym roku, to sadzimy sztober od sztobera o palmę (20 cm.) jeżeli zaś mają pozostać do następnego roku, to sadzić sztober od sztobera na 2 palmy; rząd zaś od

